
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

REG. DET. DIR. N. 3123 / 2021

Prot. Corr. I – 14/6/21/2 (5817)

OGGETTO: Sistemazione tende per il Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie 
– Spesa complessiva euro  90,00 IVA inclusa – CIG ZED33EBAC3 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che, a seguito di lavori di adeguamento statico, sono stati rifatti i  pavimenti 
degli uffici del dipartimento siti al terzo piano del municipio;

rilevato che le tende della stanza 126 risultano pertanto troppo lunghe e necessitano di 
essere accorciate di conseguenza;

effettuata una ricerca degli operatori su piazza ed individuato il negozio Emporio Tessuti srl 
di via Ponchielli 3 - 34122 Trieste P.IVA 01189710328 unico disponibile ad operare su tende realizzate in 
proprio dalla sartoria comunale ora non più operativa;

ritenuto  dunque  di  rivolgersi  al  suddetto  negozio,  noto  in  città  per  la  professionalità  e 
l'esperienza nell'ambito dei tendaggi;

acquisito il preventivo prot. I-14/6/21/1 (5764), conservato in atti, dalla sopraccitata ditta per 
un importo di euro 73,77 più IVA per euro 16,23 per un totale complessivo di euro 90,00 relativi al 
servizio di sartoria,  ritenuto congruo e in linea con il  mercato e valutato di effettuare attraverso il 
servizio comunale tappezzeria le operazioni di smontaggio trasporto e rimontaggio tende;

visti: 

• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i. - ed, in particolare, 
l'articolo  36,  commi  1  e  2  lettera  a),  del  D.  Lgs  50/2016  (Nuovo  Codice  degli  Appalti)  e  
successive  modifiche  ed  integrazioni,  riguardante  i  contratti  sotto  soglia  che  prevede 
l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di  due  o  più  operatori  economici;

• le Linee Guida n. 4 dall'ANAC recanti “procedure per l'affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

• l’articolo  37  del  D.  Lgs.  33/2013  e  l’articolo  1,  co.  32,  della  legge  190/2012  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” 
e “Norme di contrasto alla corruzione”;

• l'art. 1 comma 450, della legge 296/2006 (Finanziaria 2007), come modificato dall'art. 1 

Responsabile del procedimento dott, Michela Angelini Tel: 040 675 4362 E-mail: michela,angelini@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Scafa Tel: 0406754319 E-mail: gabriella.scafa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Scafa Tel: 0406754319 E-mail: gabriella.scafa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3123 / 2021



Pag. 2 / 5

della legge 30 dicembre 2018 n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a  servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali 
di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sottosoglia;

• l'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 in base al quale è possibile la stipula del contratto 
mediante corrispondenza commerciale; 

dato atto che sussistono le condizioni per l'affidamento diretto al  di fuori del MEPA del 
servizio  in  argomento  e  ritenuto,  quindi,  di  procedere  ad  inoltrare  al  predetto  fornitore  l'ordinativo 
d'acquisto  al prezzo ed alle condizioni del preventivo conservato in atti al costo complessivo di euro 
90,00 I.V.A. inclusa;

acquisito il CIG n. ZED33EBAC3 

preso atto che la spesa complessiva da impegnare è pari ad euro di euro 73,77 più IVA per 
euro 16,23 per un totale complessivo di euro 90,00 da imputare al capitolo 36400;

visti il  Bilancio di previsione 2021-2023 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
periodo  2021-2023  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  8  di  data  31/03/2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

dato atto che, ai  sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

dato atto che l fobbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno  2021 
per Euro 90,00;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2021 – Euro 90,00;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n.  267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

visti gli artt. 107 e 192 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, dalla ditta Emporio Tessuti srl di via 
Ponchielli  3  -  34122  Trieste  P.IVA  01189710328  il  servizio  di  accorciamento  tende  con  le 
modalità  ed  alle  condizioni  indicate  nel  preventivo  presentato  e  conservato  in  atti  al  costo 
complessivo di euro 90,00 IVA inclusa e di procedere ad inoltrare alla ditta suindicata l'ordinativo 
d'acquisto;

2. di dare atto che l'affidamento avviene ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
18.04.2016, n. 50 successive modifiche ed integrazioni  che prevede la modalità dell'affidamento 
diretto anche  senza  previa consultazione  di  due  o  più  operatori  economici, di servizi di  
importo inferiore ad euro 40.000,00;

3. di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  di  data  31/03/2021  dichiarata 
Responsabile del procedimento dott, Michela Angelini Tel: 040 675 4362 E-mail: michela,angelini@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Scafa Tel: 0406754319 E-mail: gabriella.scafa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Scafa Tel: 0406754319 E-mail: gabriella.scafa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3123 / 2021



Pag. 3 / 5

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023 e il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021-2023;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2021 per Euro  90,00;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

anno 2021 – Euro 90,00;

DETERMINA

1. di affidare,  per le motivazioni espresse in premessa,  alla ditta Emporio Tessuti srl di via 
Ponchielli  3  -  34122  Trieste  P.IVA  01189710328  il  servizio  di  accorciamento  tende  con  le 
modalità  ed  alle  condizioni  indicate  nel  preventivo  presentato  e  conservato  in  atti  al  costo 
complessivo di euro 90,00 IVA inclusa e di procedere ad inoltrare alla ditta suindicata l'ordinativo 
d'acquisto;

2. di dare atto che l'affidamento avviene ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
18.04.2016, n. 50 successive modifiche ed integrazioni  che prevede la modalità dell'affidamento 
diretto anche  senza  previa consultazione  di  due  o  più  operatori  economici, di servizi di  
importo inferiore ad euro 40.000,00;

3. di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  di  data  31/03/2021  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023 e il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021-2023;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2021 per Euro  90,00;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

anno 2021 – Euro 90,00;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, dalla ditta Emporio Tessuti srl di via 
Ponchielli  3  -  34122  Trieste  P.IVA  01189710328  il  servizio  di  accorciamento  tende  con  le 
modalità  ed  alle  condizioni  indicate  nel  preventivo  presentato  e  conservato  in  atti  al  costo 

Responsabile del procedimento dott, Michela Angelini Tel: 040 675 4362 E-mail: michela,angelini@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Scafa Tel: 0406754319 E-mail: gabriella.scafa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Scafa Tel: 0406754319 E-mail: gabriella.scafa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3123 / 2021



Pag. 4 / 5

complessivo di euro 90,00 IVA inclusa e di procedere ad inoltrare alla ditta suindicata l'ordinativo 
d'acquisto;

2. di dare atto che l'affidamento avviene ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
18.04.2016, n. 50 successive modifiche ed integrazioni  che prevede la modalità dell'affidamento 
diretto anche  senza  previa consultazione  di  due  o  più  operatori  economici, di servizi di  
importo inferiore ad euro 40.000,00;

3. di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  di  data  31/03/2021  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023 e il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021-2023;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2021 per Euro  90,00;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

anno 2021 – Euro 90,00;

        7. di impegnare la spesa complessiva di euro 90,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00036400 ALTRI SERVIZI PER 
IL DIPARTIMENTO 
SERVIZI 
FINANZIARI

02392 U.1.03.02.99.9
99

00099 01862 N 90,00  

    
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

dott.  Vincenzo Di Maggio

Allegati:
 

I

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott, Michela Angelini Tel: 040 675 4362 E-mail: michela,angelini@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Scafa Tel: 0406754319 E-mail: gabriella.scafa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Scafa Tel: 0406754319 E-mail: gabriella.scafa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3123 / 2021



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento dott, Michela Angelini Tel: 040 675 4362 E-mail: michela,angelini@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Scafa Tel: 0406754319 E-mail: gabriella.scafa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Scafa Tel: 0406754319 E-mail: gabriella.scafa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3123 / 2021



 Atto n. 3123 del 17/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MAGGIO VINCENZO
CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K
DATA FIRMA: 19/11/2021 14:46:28
IMPRONTA: 2463855A344CDD69031D15BDA6A02E65B3A1A237F9193AB434690BB66AE3876F
          B3A1A237F9193AB434690BB66AE3876F8203AD72C8DE4F1A443905F1575C5A91
          8203AD72C8DE4F1A443905F1575C5A9137AFFE807AF433E30C4B9303427FFD9E
          37AFFE807AF433E30C4B9303427FFD9E822239FCD65B3929BB8B1280D097410A


